opinions répugnantes à leur conscience ; et l'expérience nous fait voir que depuis que l'on a enregistré l'édit de Votre Majesté, personne n'a pris aucun degré dans la faculté de théologie et que ceux qui étaient venus à ce dessein se sont retirés. En outre, les fondations des séminaires dont les revenus sont du district des Espagnols seront sans effet, parce qu'ils retireront leurs séminaristes, ce que nous croyons d'autant plus qu'ils nous insultent déjà (quoique témérairement), d'avoir perdu la liberté des consciences, et ainsi votre université de Douay, si affectonnée à votre service, si utile à vos états et au public, se verra en bref dans une grande décadence. Nous espérons, Sire, que Votre Majesté ayant un favorable égard à toutes ces raisons, aura la bonté de nous dispenser d'enseigner et de soutenir les dites propositions et qu'elle se contentera d'un silence respectueux. C'est, Sire, l'espérance de ceux qui font gloire d'être les plus zélés de votre service, et de vivre et mourir.

De Votre Majesté,

Les très-humbles et très-obéissants et très-fidèles sujets,

LE RECTEUR ET LE CONSEIL DE L'UNIVERSITÉ DE DOUAY.

La même année 1683, un professeur de Douai s'exprimait de la manière suivante sur un point de doctrine résolu dans un tout autre sens par la fameuse Déclaration du clergé :

Pontifex est etiam infallibilis extra Concilium. Est jam communis et adeo indubitata catholicorum fere omnium sententia ut Bel. Ban. et alii censeant esse fidei proximam. Hanc Bellarmini sententiam non parum firmat maxima autoritas 85 Illustrissimorum Galliæ Episcoporum litteris quæ incipiunt *Majores causas*, datis ad Innocentium X, ut infallibilem in rebus fidei Judicem, quibus Pontificis romani primatum ejusque, etiam extra Concilium, infallibilitatem agnoscunt et prædicant, ab eoque petunt infallibilem de 5 propositionibus Jansenii definitionem. His litteris suscripserunt 85 genere, doctrina et virtute illustres Galliæ Episcopi, quibus cum multa eorum zeli laude humanissime respondit Innocentius X, anno 1653, 31 maii, iisque or-

thodoxæ fidei sententiam de 5 Jansenii propositionibus tanquam hæreticis, misit : quam tanquam infallibilem, et indubitatum fidei articulum cum magna erga S. Sedem Romanam observantia acceptarunt dicti 85 Episcopi, litteris anno 1655, 15 julii, ad Innoc. datis, advertentes *quod, sicut olim, ad Episcoporum Africæ relationem, Innoc. I pelagianam hæresim extra Conc. damnavit, sic ad Gallicanorum Episcoporum consultationem, hæresim pelagianæ oppositam auctoritate sua proscripserit, secutus Damasus, qui Apollinarium et Macedonium necdum ab ulla Synodo œcumenica damnatos anathematizavit* (1).

Papa est infallibilis in quæstionibus facti, ita annexis quæstionibus juris, ut ex negatione facti sequatur negatio juris, seu propositionis revelatæ. Has probationes fulcit Annæus Thesibus sorbonicis ac navarreis eandem doctrinam propugnantibus et approbatione eximiorum Universitatis Duacenæ DD. et professorum sæcularium et regularium, qui eidem doctrinæ tanquam sanæ, tutæ et orthodoxæ magno numero suscripserunt (2).

Il fallait sans doute quelque courage pour s'élever ainsi, au nom de la conscience, contre les doctrines officielles. Ce courage ne se démentit point par la suite, et il mérita les éloges du Siège Apostolique.

DILECTIS FILIIS DECANO, DOCTORIBUS ET PROFESSORIBUS THEOLOGICÆ  
FACULTATIS UNIVERSITATIS DUACENSIS

CLEMENS P. P. XI.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Eximium orthodoxæ doctrinæ tuendæ studium cum singulari atque constanti erga hanc sanctam Sedem devotione conjunctum, quod omni

(1) *Compendium perutile universi cursus theologici R. P. J. Platelii e S. J. S. Theol. in Univers. Duac. profess. Duaci 1683. p. 480 et s.*

(2) *Ib. p. 182 et s.*

tempore palam ostendistis, assiduo nobis incitamento est, ut opportunitates vobis gratificandi perlibenter amplectamur. Quocirca præbendam et canonicatum in collegiata ecclesia S. Petri Duaci vacantes per obitum Petri Francisci Waterloop, alacri pronoque animo contulimus dilecto filio Augustino Lanoy istius universitatis alumno, cujus probitatis, virtutumque merita tam præclaro apud nos testimonio commendastis. Hinc stimulos adjunctum iri non ambigimus egregiæ, quam profitemini, voluntati, non modo prædictæ Sedis auctoritatem et jura strenue propugnandi, verum etiam eundem erga ipsam fidei, obedientiæ ac submissionis spiritum ad successores posterosque vestros transmittendi. Qua ratione vetera Universitatis vestræ decora novis laudibus cumulabitis, et paternam charitatem nostram, cæteroque erga vos propensam, arctius vobis astringetis, dilecti filii, quibus interim apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romæ, apud S. Mariam majorem sub annulo Piscatoris die 15 februarii 1721, pontificatus nostri anno 21.

Jo. CHRISTOPHORUS, Archiepiscopus Amasenus.

La lettre suivante montre que les opinions gallicanes ne gagnèrent pas de terrain, à Douai, pendant une période de plus de quatre-vingts ans.

A M. L'INTENDANT DE FLANDRE.

*Douai, 7 novembre 1764.*

Monsieur,

Permettez que j'implore l'honneur de votre protection pour être nommé à la chaire de Théologie en vertu du dernier concours. La mort prématurée de mes deux compétiteurs démontre qu'on expose ses jours dans les combats littéraires aussi bien que sous les drapeaux de Mars. Je suis très-disposé à enseigner les quatre articles du clergé de France, si dans la suite il plaît au roi de l'ordonner. Le faire de